
 

 

 
 

Tignale, 21 gennaio 2025 

Prot. n. 384 

REG.ORD. n.4/2025 

ORDINANZA N.4 DEL 21.01.2025 
 

OGGETTO: Sospensione della navigazione, divieto della balneazione, immersioni subacquee,  pesca e accesso all’area a terra 

da eseguirsi su area demaniale in Comune di Tignale Loc. Pra dela Fam per lo svolgimento delle operazioni di localizzazione e 

bonifica di presunti ordigni bellici. 

 

IL SINDACO 

VISTA la comunicazione depositata presso il protocollo del Comune di Tignale in data 21.01.2025 n. 355 con la 

quale il Nucleo Mezzi Navali Guardia Costiera Lago di Grada – Salò, suggeriva di emanare apposita 

ordinanza di interdizione a qualsiasi tipo di attività nella zona lacustre in Loc. Pra dela Fam per svolgere 

le opportune operazioni di localizzazione e eventuali bonifica dei presunti ordigni bellici; 

VISTA la comunicazione inviata al protocollo del Comune di Tignale in data 21.01.2025 n. 385 con la quale la 

Prefettura di Brescia, invita a predisporre le misure necessarie per assicurare un’adeguata cornice di 

sicurezza allo sviluppo, in Loc. Pra dela Fam, le opportune operazioni di localizzazione e eventuali 

bonifica dei presunti ordigni bellici; 

RILEVATO che in particolare l’area interessata dalle operazioni è lo spazio acqueo individuato nella planimetria 

allegata al presente provvedimento; 

RITENUTO  ai fini della sicurezza e pubblica incolumità di interdire la navigazione, la balneazione, le immersioni 

subacquee nello specchio d’acqua indicato nella planimetria allegata; 

RITENUTO di interdire il passaggio pedonale nell’area a terra indicata nella planimetria allegata; 

 

O R D I N A 
 

1. la sospensione della navigazione, il divieto della balneazione, immersioni subacquee, pesca e accesso all’area a terra 

sull’area demaniale indicata nella planimetria allegata “Comune di Tignale -Loc. Pra dela Fam” per lo svolgimento 

delle operazioni di localizzazione e bonifica dei presunti ordigni bellici; 

2. dovrà essere prestata la massima attenzione durante le operazioni in programma nello specchio acqueo interessato; 

3. dovrà essere assicurato idoneo servizio di assistenza in loco, al fine di prevenire incidenti nel corso delle operazioni; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento agli enti interessati al fine della predisposizione degli eventuali 

adempimenti di competenza; 

5. di dare atto infine che gli enti a cui la presente è diretta per conoscenza nonché gli ufficiali e agenti di polizia 

giudiziaria e gli agenti dei comuni singoli o associati, devono intervenire per quanto di competenza, circa la vigilanza 

in riferimento all’applicazione delle prescrizioni del provvedimento. 

 

 

 

IL SINDACO 

(Bonassi dott. Daniele) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 

del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce il documento 

   cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

 

COMUNE DI TIGNALE 
Provincia di Brescia 

Tel. 0365/73017 fax 0365/760137  e mail tecnico@comune.tignale.bs.it 
 

UFFICIO TECNICO 

mailto:tecnico@comune.tignale.bs.it


 

 

 
 

Tignale, 21 gennaio 2025 

Prot. n. 384 

REG.ORD. n.4/2025 

 
cpbs127200co@carabinieri.it    Spett.le 

COMANDO CARABINIERI 

COMPAGNIA DI SALO’ 

Via del Panorama, 6 

25087 – Salò (BS) 

 

            tbs31704@pec.carabinieri.it     Spett.le 

COMANDO CARABINIERI 

DI BRESCIA 

Piazza Tebaldo Brusato n.19 

Brescia (BS) 

 

icsalo@mit.gov.it     Spett.le 

fax 0365 290242     GUARDIA COSTIERA 

SEZIONE DI SALO’ 

Via G. Fantoni, 85 

25087 – Salò (BS) 

 

com.brescia@cert.vigilfuoco.it    Spett.le 

fax 030 3719203 VIGILI DEL FUOCO 

COMANDO PROVINCIALE DI BRESCIA 

Via Scuole, 6 

25128 – Brescia 

 

fax 0365 40333      Spett.le 

 VIGILI DEL FUOCO 

COMANDO PROVINCIALE DI BRESCIA 

DISTACCAMENTO DI SALO’ 

Via Turrini, 6 

25087 – Salò (BS) 

 

 gabinetto.prefbs@pec.interno.it    Spett.le 

fax 030 3743493    PREFETTURA DI BRESCIA 

P.zza Paolo VI, 16 

25121 – Brescia 

 

urp.quest.bs@pecps.poliziadistato.it   Spett.le 

POLIZIA DI STATO 

Questura di Brescia 

COMUNE DI TIGNALE 
Provincia di Brescia 

Tel. 0365/73017 fax 0365/760137  e mail tecnico@comune.tignale.bs.it 
 

UFFICIO TECNICO 

mailto:cpbs127200co@carabinieri.it
mailto:tbs31704@pec.carabinieri.it
mailto:icsalo@mit.gov.it
mailto:com.brescia@cert.vigilfuoco.it
mailto:gabinetto.prefbs@pec.interno.it
mailto:urp.quest.bs@pecps.poliziadistato.it
mailto:tecnico@comune.tignale.bs.it


 

 

Via S. Botticelli, 2 

25124 – Brescia 

 

nautica.polizia@provincia.brescia.it   Spett.le 

    POLIZIA PROVINCIALE DI BRESCIA 

Centrale Operativa 

Via Romiglia, 2 

25124 – Brescia 

 

tbs@pec.carabinieri.it    Spett.le 

COMANDO CARABINIERI 

DI GARGNANO 

Via della Libertà n.90 

25084 GRAGNANO (BS) 

 

bs124.protocollo@gdf.it    Spett.le 

GUARDIA DI FINANZA 

SEZIONE OPERATIVA NAVALE SALO’ 

P.zza S. Bernardino, 2 

25087 – Salò (BS) 

 

lagodigarda@legalmail.it    Spett.le 

COMUNITA’ DEL GARDA 

Via dei colli n.15 

25083 – Gardone Riviera (BS) 

 

           pec@pec.consorziogardaidro.it     Spett.le 

AUTORITA DI BACINO LAGHI 

            GARDA E IDRO 

           Via Pietro da Salon.37 

           25087 – Salò (BS) 

 

 

OGGETTO: Trasmissione ordinanza n.4/2025 del 21.01.2025 inerente la sospensione della navigazione, 

il divieto della balneazione, immersioni subacquee e accesso all’area a terra da eseguirsi su 

area demaniale in Comune di Tignale Loc. Pra dela Fam per lo svolgimento delle operazioni 

di localizzazione e bonifica di presunti ordigni bellici. 

 

 

 Con la presente, al fine della predisposizione degli eventuali adempimenti di competenza, si trasmette 

ordinanza n. 4 del 21.01.2025 inerente lo svolgimento delle operazioni di localizzazione e bonifica di presunti 

ordigni bellici. È richiesta la massima pubblicità dell’allegata ordinanza. 

 

Distinti saluti 

 

 

       

IL SINDACO 

(Bonassi dott. Daniele) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 

del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce il documento 

   cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

Allegati:  ordinanza n. 4 del 21.01.2025 

 

 

 

mailto:nautica.polizia@provincia.brescia.it
mailto:tbs@pec.carabinieri.it
mailto:bs124.protocollo@gdf.it
mailto:lagodigarda@legalmail.it
mailto:pec@pec.consorziogardaidro.it


 

 

 

 


